



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۲۰

صبورالله سیاستنگ

پښتو ژباړه: رحمت آریا ۲۰۲۳ اکتوبر

د (میر اکبر خیبر)

د قتل پلټنه

۶۸ برخه

په پام کې ده چې په ۲۰۲۴ز کال کې د میر اکبر خیبر د قتل د پلټنې په هکله دوهم توک ولیکل سي. له دې کبله له ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق دیموکراتیک گوند له لور پورو او ټیټ پورو غړو او عیني شهودو څخه هیله کېږي چې که د افغانستان د تاریخ د یوه ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناول سوي دقیق معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاستنگ سره د برېښنالیک د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېږدئ چې تاریخ په راتلونکي کې تحریف سي. په درنښت

صبورالله سیاستنگ

siasang@yahoo.com

رحمت آریا - اکتوبر ۲۰۲۳

RahmatArya@Rogers.com

د معلوماتو راتولونکی

برېښنا لیک پته:

پښتو ژباړه:

د برېښنا لیک پته:

۲

زما درندو او گرانو ملگرو[1] له پېرزوینو او طمطراق ډک لیک چې د ملگري پنجشیري د لیکلو ځانگړتیا ده او ان ډېر دارن انسان په شور او زور او څوڅښت راولي، راورسېد. هیله مند یم چې دواړه ملگري د روغتیا خاوندان وي.

گرانو ملگرو! د هغو ورځو خواره خاطرات تل ما بوخت او خوشحاله ساتي چې له یو بل سره نېږدې وو او د مرام او مبارزې بنسټیزې کرښې مو طرح کولې. په جرئت سره وایم چې د هماغو ورځو یادونه دې چې نن ما ته د حیثیت او الهام سرچینه ده او د ژوندون په لوړو ژورو کې زما لارښود دي. د خلق د جریدې د خپرېدلو مبارکي وایم او د افغانستان د مبارز ولس او د ملگرو د لا بریا هیله کووم.

په درناوي - میر اکبر خیبر

۳

زما ډېر گران ملگريه، ښاغلی بارق!

ستاسو د روغتیا او بریا غوښتونکی یم. په خواشینۍ سره مې د خلق د جریدې د خپرولو د منع کېدلو خواشینونکی خبر واورېد. د هغه څه وړاند وپینه مو چې کړې وه، هماغسې وسول. تر هغه ځایه چې په دې ولایت کې زما مطالعې او

1 - د بارق شفيعي يادداشت: دالیک د هادي کریم او دستگیر پنجشیري په نوم دی.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پزوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

کتنې ته راغلي دي، په هغې اندازې چې د خلق د جريدې خپرېدل د اذهانو د خوځون لامل سوی وو، په همدې اندازې ددې جريدې د خپرونو منع کېدل هم د اذهانو د پارېدنګ لامل سوی دی.

ګرانه بارق! د خلق د جريدې د شپږو ګڼو خپرېدل، د خلق ډيموکراتيک غورځنگ شپږ کاله لا نور مخې ته وخوځاوه؛ دا لويه بریا ده؛ په ډاډ ويلي سم چې د انقلابي جرایدو په تاریخ کې داسې برياليتوب بلې هېڅ جريدې ته نه په نصيب سوی. طبيعي ده چې ددغې بي ساري بریا په ترلاسه کولو کې ستاسو ونډه د نه انکار او نه هېرېدونکې ده. سره له دې چې د خلق د جريدې د خپرولو مخه ئې ونيوله، د خلق خاطر، ستا نوم به چې اوس د خلق برخه ګرځېدلې دی، تل پاتې وي. هېڅ پياوړی ځواک نه سته چې د هغه اغېزې د افغانستان د ولس له ذهن څخه پاکي کړي.

هغه څه چې زما ذهن اوس ډېر بوخت ساتي ستاسو کار او د ژوند ژواک وسيله ده. که د فرصت په مساعدت سره په دې هکله او د خلق د جريدې له منع کېدلو وروسته ستاسو مخې ته د رامنځته کېدونکو پېښو په هکله معلومات راکړئ زما فکر به ورباندې هوسا سي.

په پای کې، ستاسو ډېره بریا غواړم. ملګري پنجشيري او کریم او نورو ملګرو ته زما د زړه له تله درناوي ورسوئ. د خلق د جريدې د بيا خپرېدلو په هیله ان که په بل نوم هم وي!

میر اکبر خیبر – ۱۳۴۵ل کال، د چنگاښ لسمه

۴

زما سرښندوی او ډېر مشفق ملګری او ورور، ښاغلی بارق!

ستاسو مفصل او جامع لیک چې له هرې کرښې څخه ئې د ورورګلوی لورینه او پالنه څرګنده وه، راوړسېد. ما دا لیک څوڅو ځله ولوست او په لوستنګ ئې د هغو دوه وو دسیسو له ټول تفصیل څخه خبر سوم چې په پارلمان کې د ارتجاع له پلوه د دوه ډلو ډېرو مبارزو او ایمان لرونکو ملګرو د له منځه وړلو لپاره طرح سوې وي. له دې چې ما له هرې خولې څخه د دواړو دسیسو په اړوند ډېرې خبرې اورېدلې وي، زما اعصاب ئې تر فوق العاده فشار لاندې راوړي ول. که ستاسو لیک نه وای رارسېدلی، ښايي تر ډېره به زما خیالات د اندېښنو په تالاب کې ډوب وای. هر ګوره، یوه بلا وه او په خیر تېره سوه. دښمن په خپلو دواړو ځایانه توطئو کې ناکام او لمن ئې پورته سوه، پېښه ئې تثبیت او اتل ئې مور ته راوپېژنده. دا هغه بریا وه چې له دواړو احمقانه سازښتونو څخه تر لاسه سوه. دا ددې وړتیا لري چې یو بل ته مبارکي ووايو.

ډاډ لرم چې که ارتجاع له خپلې ناکامۍ څخه ډېره کرېږي او بیا هم همداسې عمل ته چې عاقبت به ئې نه وي سنجولی، لاس واچوي. دا ځل به هم د ملګرو بيداري او خبرتیا د هغې پلانونه شننې کړي او بیا به هم له رسوايي پرته بل څه په لاس ورنه سي. د ملګرو غبرګون ښه او په موقع وو. ستاسو د وينا ښه والی هرچېرې د ستاینې وړ دی، ټول ئې په درنښت يادوي. د ځان له پلوه هم، تاسو ته مبارکي وایم.

له دغې بریا وروسته هغه څه چې زما ذهن ئې بوخت ساتلی دی هغه بریا او ویاړ دی چې په مبارزې او سرښندونې کې تاسو او نورو ملګرو ته ورپه برخه سوی دی. دغه ټکي د هغو کسانو حسادت او ځانغوښتنې راپارولي دي چې په خپلو بسترونو او ځایونو کې اوږده غځېدلې دي او غواړي په همدې حالت کې مبارزه اداره کړي. دغه ډول عناصرو ته خپل ځان او مقام ان تر غورځنگ او جمعیت ډېر ګران دی؛ دوی تل غواړي د نورو له ویاړونو څخه د خپل ځان په ګټه، ناوړه ګټه پورته کړي. کله ناکله داسې هم پېښېږي چې ستاسو په وینا که ویاړونه نیغ په نیغه په دوی ونه لګېږي، هڅه کوي د نورو د مبارزاتو او سرښندونو په کم ارزښت ګڼلو سره بیا هم خپل حیثیت او دريځ وساتي او د پلانګی او پلانګی شمېرې په ابلاغیو سره د جمعیت اذهان څر پر کړي.

ددغه انحراف د وخیمو عواقبو د مخ نیوې او شندولو لپاره اړینه ده چې پر وړاندې ئې اصولي ګام اوچت سي. ددې انحراف پر وړاندې اساسي چاره او اصولي چلند هماغه د اصولي جناح د اتحاد او یووالي ساتنه او په بل اړخ کې پر وړاندې ئې مبارزه ده. ستاسو او د نورو ملګرو پام دغه ټکي ته ښه اوبنتی دی. د «دوهمې شمېرې ابلاغی» متن ما ته هم راوړسېد او هغه هرکلی چې وړتیا ئې درلوده ورته وسو، ټول ئې اغېزمن کړل او لازم پالیښوې ورڅخه تر لاسه سو.

ډېره لږ هیله سته چې زما استعفی به دوی ومنې. که زما موخه او منظور تر لاسه نه سي، هغه قانوني موده چې وروسته کولی سم په وظیفې پورې د اړوندې اصولنامې پر بنسټ استعفی وکړم، د سلواغې د میاشتي یوولسمه نېټه ده. د سلواغې د میاشتي په لسمې نېټې قانوني موده پای مومي او له هغې وروسته حق لرم چې دنده خوشي کړم. ددې لپاره چې چا ته کومه قانوني پلمه په لاس ورنه سي غواړم د ددې د خوشي کولو خبر د یوه غوښتن لیک له لارې رفيعه مقاماتو ته

د پانو شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پزوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

ورکړم. که له دې سره سره ئې ځواب رانغی او له چوپتیا کار واخلې، د اقلیمي شرایطو او نورو امکاناتو په پام کې لرلو سره به د کابل پر لور وځوځېږم. بیا ئې د هغوی زړه که هر څه وغواړي وکړي زه ئې باک نه لرم. که نور خنډونه رامنځته نه سي غواړم لږ تر لږه د ژمي دوه میاشتې په خوست کې تېرې کړم، ځکه چې د کابل وضع تاسو ته معلومه ده. ډېرې ستونزې زما مخ ته پرتې دي. که د ژمي دوه سړې میاشتې په خوست کې اوسم نو د یو شمېر ستونزو مخه ورباندې نیولی سم. د کب په میاشت کې به اتفاق او مصلحت ته راسم.

که ملگري لازمه بولي چې له دې سره سره بیا هم کابل ته درسم، ماته کوم خنډ نه سته. لنډه دا چې د سلواغې په میاشت کې به کار خوشې کړم او کابل ته به د ستنېدلو لپاره چمتو اوسم. که کوم خنډ را ته راپېښ نه سي د سلواغې د میاشتې په وروستی ورځ به په هر صورت درسم او تاسو به له دې موضوع څخه خبر کړم.

هیله مند یم له دوه وو نورو ملگرو سره د نقاھت دوره په خوښۍ تېره کړی. له تاسو هیله مند یم چې د امکان په صورت کې ما له راتلونکو پرمختگونو څخه بی خبره پرېږدئ.

بله هیله چې لرم دا ده چې په راتلونکو لیکونو کې ما ته یوازې د «ملگري» خطاب وکړئ، ځکه چې د صمیمیت د څرگندولو لپاره د ملگري تر کلمې بله پورته کلمه نه سته. القاب او عناوین هغو کسانو ته پرېږدئ چې مستحق یا شایق ئې وي. ما ته تر دې بل لور ویاړ نه سته چې ستاسو ملگري اوسم، د ملگري په شان ستاسو تر څنگ ژوند وکړم او مړ سم. په پای کې زما او زما د مېرمنې بې پایه درناوی زموږ گرانې خور د روح افزاح [2] جاني حضور ته ورسوی.

د لیدو په هیله

ستاسو ملگري: میر اکبر خیبر

۵

زما ورور او گران ملگري، بارق!

ستاسو د غورځېدلو پېښې او د غاړې د گره وې/ طوقک له ماتېدلو خبر او ډېر خواشینۍ سوم. په داسې یوه وخت کې ستاسو ارزښتمن شتون او روغتیا دواړه د بهیر/ جریان او له ډېر کرکيچن پړاو څخه د وتلو لپاره ډېر اړین دي، د همداسې ناورو پېښو رامنځته کېدل په رښتیا چې د «جمعیت» او بهیر لپاره داسې یوه ضایعه ده چې زغمل ئې گران دي. هیله مند یم چې بشپړه او چټکه روغتیا در په برخه سي.

زما ډېر گران ملگریه! هغه اصولي او اغېزمنه ونډه چې تاسو د ټولني/ جمعیت د کرکيچ پر مهال لوبولي ده زما د تسل او د زړه د ډاډ لامل سو؛ ستاسو همدا اصولي او مېرني ونډه ده چې زموږ ځوان بهیر ئې د ټولو منفي بهیرونو پر وړاندې او د دښمنانو او د دښمن د عمالو له خاينانه تخریباتو څخه ساتلی دی او په راتلونکي کې هم د بهیر د ټینګوالي او اتحاد لامل گرځي. فنودالي ارتجاع او د امپریالیزم له دښمنۍ ډک دسایس غواړي چې له خپلو ټولو وسایلو او ذرایعو څخه کار واخلې او د خلق په دیموکراتیک بهیر کې دننه له کورنیو گډوډیو څخه په گټه اخیستلو، ټولنه/ جمعیت له دننه وچوي/ منفجر کړي.

که خپله هوښیاري له لاسه ورکړو او د خپل موقعیت او مسلکي مسؤلیتونو په نه درک کولو سره اېمال وکړو، په اصطلاح سره د «حضور له حیا» څخه کار واخلو، او په داسې مواردو کې خپله اصولي او تعمیری ونډه هېره کړو، یقیناً چې له دښمن سره به مرسته وکړو. په همدې مورد کې ده چې باید – ستاسو په شان – خپلې لنډ مهالې او فوري گټې تر پښو لاندې کړو او د اصولیت د ساتنې او پلي کولو په لاره کې هېڅ ډول سرښندنه او قربانۍ ونه سپموو.

ددې قربانۍ تر ټولو ښه بېلگه تاسو ټینګه کړې ده. یوه ورځ به راسې چې ستاسو دغه له پوهې ډک عمل درک سي او تاسو د ټولو اصولي ملگرو لپاره سرمشق ورگرځي. په پای کې د خپل خواړه ملگري روغتیا غواړم او ملگري کریم او نورو ملگرو ته خپل سلامونه وړاندې کوم.

په درناوي – میر اکبر خیبر

۱۳۴۵ل کال / د تلې د میاشتې ۲۱

² - د بارق شفيعي يادداشت: روح افزا زما د مېرمنې نوم دی



Photo credit: www.esalat.org - archive

«پرچم»: شپار لسمه گڼه، دوهم کال، دوشنبه ۶ زمري ۱۳۴۸/ ۲۸ جولای ۱۹۶۶)

نور بیا

زموږ گران ملگری: میر اکبر خیبر
د پرچم د جریدې مسؤل مدیر...

یادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناعلی رحمت آریا د آرشیف: لینک

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مون سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پزلوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ